Санкт-Петербургский филиал

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург

29.01.2019                 Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/01/19

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 18 часов 00 минут.
Место проведения: наб. канала Грибоедова, д. 123/А, ауд. 201.
Председатель       -  Кадочников С.М.

Секретарь             -  Вандышева Е.А.

Присутствовали  - члены ученого совета:
Александров Д.А., Анисимов Е.В., Васильева Ю.С. (по доверенности), Гаспаров Б.М., Гордин В.Э. (по доверенности), Ильин А.В. (по доверенности), Казин Ф.А., Коковин С.Г., Лимонов Л.Э., Муравьев А.А., Немировская А.В., Нестеров А.С., Нестеров В.М., Омельченко А.В., Омельченко Е.Л., Рогова Е.М., Семенов А.М., Ссорин-Чайков Н.В., Ходачек А.М., Хомяков М.Б., Чичерина Н.В., Широков Н.А., Щемелева И.Ю., Аверьянова Ю.В.

Приглашенные: Алешин Д.А., Федюнина А.А.
Кворум имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня:
1. Об исполнении финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2018 год и об утверждении финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2019 год.

2. О результатах мониторинга качества приема в вузы России в 2018 году.

3. О рассмотрении и представлении на утверждение учёного совета НИУ ВШЭ предложения о лицензировании образовательной деятельности по новому направлению подготовки 45.04.01 Филология (уровень высшего образования – магистратура).

4. Об утверждении плана творческого отпуска доцента департамента социологии С.М. Левина.

5. О выдвижении кандидатуры на соискание гранта Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук.

6. О рассмотрении и представлении на утверждение ученого совета НИУ ВШЭ предложения о переименовании Департамента прикладной математики и бизнес-информатики.

1. Об исполнении финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2018 год и об утверждении финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2019 год.

СЛУШАЛИ: Нестерова В.М., Хомякова М.Б. – о финансовом плане НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2018 год и о финансовом плане НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2019 год.
ВЫСТУПИЛИ: Анисимов Е.В., Муравьев А.А., Ходачек А.М., Нестеров А.С., Алешин Д.А., Семенов А.М., Коковин С.Г., Кадочников С.М., Лимонов Л.Э., Щемелева И.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить показатели исполнения финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2018 году и утвердить показатели финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2019 год (приложение 1).

1.2. Начальнику планово-экономического отдела НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Алёшину Д.А. подготовить проект приказа об отчислениях в центральный бюджет кампуса в 2019 году и представить на утверждение установленным порядком.
1.3. Начальнику планово-экономического отдела НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Алёшину Д.А. не позднее 01 марта 2019 года предоставить информацию о медианном распределении заработных плат профессорско-преподавательского состава НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 3 календарных года (о типичном и минимальном значении заработной платы и числе сотрудников в каждой категории) для направления этой информации членам учёного совета НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.
1.4. Директорату рассмотреть вопрос об увеличении затрат на приобретение библиотекой актуальной литературы как минимум в полтора раза.

1.5. Заместителям директора НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург Хомякову М.Б., Нестерову В.М. подготовить дорожную карту по изменению положения с оценкой  публикационной активности (далее — ОПА) в кампусе до 25 февраля 2019 года и представить её на рассмотрение проректора НИУ ВШЭ Юдкевич М.М.

1.6. Деканам факультетов, руководителям департаментов и руководителям научных подразделений НИУ ВШЭ Санкт-Петербург:

1.5.1. В связи с обнаружившимся большим количеством ошибок технического характера при прохождении сотрудниками оценки публикационной активности (далее – ОПА) (незагруженные статьи, отсутствие отметок о прохождении ОПА с той или иной статьей, отсутствие заявления об освобождении от прохождения ОПА) в срок до 5 февраля 2019 г. внести все необходимые исправления в личных кабинетах сотрудников, не прошедших ОПА по причинам технического характера.

1.5.2. До 05 февраля 2019 г. представить заместителю директора Хомякову М.Б. в электронном виде списки сотрудников, претендующих на освобождение от ОПА, с указанием причины освобождения.

 (Принято единогласно).

2. О результатах мониторинга качества приема в вузы России в 2018 году.

СЛУШАЛИ: Федюнину А.А. – о результатах мониторинга качества приема в вузы России в 2018 году.
ВЫСТУПИЛИ: Нестеров В.М., Коковин С.Г., Анисимов Е.В., Семенов А.М., Чичерина Н.В., Широков Н.А., Нестеров А.С., Александров Д.А., Кадочников С.М.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению результаты мониторинга качества приема в вузы России в 2018 году (приложение 2).

2. Ознакомить руководителей структурных подразделений НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и академических руководителей образовательных программ  с результатами мониторинга качества приема в вузы России в 2018 году.

3.  Провести обсуждение результатов мониторинга качества приема в вузы России в 2018 году на советах факультетов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург не позднее 15 марта 2019 года.

4. Центру довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру совместно с деканами факультетов и академическими руководителями образовательных программ разработать план мероприятий по увеличению доли олимпиадников в числе абитуриентов НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург не позднее 01 апреля 2019 года и представить его на рассмотрение учёного совета НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург.

(Принято единогласно).

3.
О рассмотрении и представлении на утверждение учёного совета НИУ ВШЭ предложения о лицензировании образовательной деятельности по новому направлению подготовки 45.04.01 Филология (уровень высшего образования – магистратура).

СЛУШАЛИ: Чичерину Н.В. – о лицензировании образовательной деятельности по новому направлению подготовки 45.04.01 Филология (уровень высшего образования – магистратура).
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Гаспаров Б.М.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить предложение о лицензировании образовательной деятельности по направлению подготовки 45.04.01 Филология (уровень высшего образования – магистратура) (приложение 3).

3.2. Просить ученый совет НИУ ВШЭ ходатайствовать перед Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки о лицензировании направления подготовки 45.04.01 Филология (уровень высшего образования – магистратура) в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

(Принято единогласно).

4.Об утверждении плана творческого отпуска доцента департамента социологии С.М. Левина.

СЛУШАЛИ: Вандышеву Е.А. – о плане творческого отпуска доцента департамента социологии С.М. Левина.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.
 Утвердить план творческого отпуска доцента департамента социологии НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург С.М. Левина (приложение 4).

4.2.
Предоставить с 01 сентября 2019 г. по 31 января 2020 г. творческий отпуск доценту департамента социологии  НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург С.М. Левину для подготовки научных публикаций в международные реферируемые журналы.

4.3.
 Доценту департамента социологии НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург С.М. Левину предоставить отчёт о выполнении плана творческого отпуска не позднее 28 февраля 2019 года для рассмотрения на заседании департамента и не позднее 31 марта 2019 года для утверждения учёным советом НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

(Принято единогласно).

5.
О выдвижении кандидатуры на соискание гранта Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук.

СЛУШАЛИ: Хомякова М.Б. – о кандидатуре на соискание гранта Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Анисимов Е.В., Омельченко А.В., Александров Д.А., Немировская А.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.
Выдвинуть кандидатуру Суворовой Алёны Владимировны, кандидата физико-математических наук, доцента департамента информатики факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук Санкт-Петербургского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург) на соискание гранта Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук. Тема научного исследования Суворовой Алёны Владимировны: «Вероятностные графические модели в задачах формирования адаптивного профиля навыков» (приложение 5).

(Принято единогласно).

6.
О рассмотрении и представлении на утверждение ученого совета НИУ ВШЭ предложения о переименовании Департамента прикладной математики и бизнес-информатики факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

СЛУШАЛИ: Омельченко А.В. – о переименовании департамента прикладной математики и бизнес-информатики факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Широков Н.А., Нестеров В.М.
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1.
Одобрить предложение декана факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук Омельченко А.В. о переименовании департамента прикладной математики и бизнес-информатики факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук в департамент математики факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук (приложение 6).

6.2. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о переименовании департамента прикладной математики и бизнес-информатики факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук в департамент математики факультета Санкт-Петербургская школа физико-математических и компьютерных наук.

(Принято единогласно).

Председатель

          С.М. Кадочников
Ученый секретарь

Е.А. Вандышева